
                         
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 

EDITAL Nº 01/2023 – CANGUÇU, RS  

 

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANGUÇU, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, resolve: 
 

TORNAR PÚBLICO a retificação do item 5.2 do edital para incluir da seguinte forma e não como 
constou: 

 
“5.2 O processo seletivo consistirá em uma prova contendo 20 (vinte) 
questões objetivas, no valor total de 20 (vinte) pontos, de uma questão 
discursiva, no valor de 20 (vinte) pontos, abordando os temas constantes 
no programa do item 6, e de entrevista pessoal, no valor de 20 (vinte) 
pontos distribuídos conforme o quadro abaixo.” 
 

Avaliação Número de questões Valor por questão Total de pontos 

Prova objetiva 20 01 20 

Prova discursiva 01 20 20 

Entrevista pessoal - - 20 

 

 

 

 
MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
PUBLICADO EM 13/03/2023 

Procedimento 01734.000.174/2023  –  Evento 0007  –  Página 2


